[image: logo-main без нижнего текста_lq]
2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ВОДА КРЫМА»
(ГУП РК «Вода Крыма»)

ПРИКАЗ
	[bookmark: Доп_b9319a54_1]25 марта 2021 г.    

	[bookmark: Доп_ff97316b_4]№ 146-А    

г. Симферополь

	[bookmark: Заголовок]О назначении ответственных лиц по противодействию коррупции и утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции в ГУП РК «Вода Крыма» на 2021    

[bookmark: Доп_57f78b06_5]В соответствии с Указами Главы Республики Крым от 25 февраля                2015 года № 54 У «О мерах по противодействию коррупции в Республике Крым», от 09 октября 2020 года № 317 У «О внесении изменений в Указ Главы Республики Крым № 54-У от 25.02.2015», от 19.02.2021 № 43-У «Об утверждении плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021-2023 годы», поручением Министерства ЖКХ РК от 05.03.2021 № 02-14/807

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	Назначить ответственных за противодействие коррупции в ГУП РК «Вода Крыма»: специалиста по профилактике коррупционных правонарушений 2-й категории отдела безопасности, директоров филиалов.
2.	Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в ГУП РК «Вода Крыма» на 2021-2023 годы, далее-план, приложение № 1 к настоящему приказу.
3. Директорам филиалов:
3.1.	Назначить ответственных лиц за выполнение мероприятий по профилактике коррупционных проявлений, а также организацию, разработку и выполнение пунктов плана в филиалах;
3.1.	Обеспечить надлежащий контроль и исполнения пунктов плана.
3.2.	Предоставлять ежегодно, с 2021 г. по 2023 г. включительно, информацию об исполнении плана в отдел безопасности ГУП РК «Вода Крыма» на электронную почту: security@voda.crimea.ru или arhipov-kv@voda.crimea.ru в срок до: 25 июня, 25 сентября, 25 декабря текущего года.
[bookmark: _Hlk66886548]4.	Начальнику отдела безопасности, специалисту по профилактике коррупционных правонарушений 2-й категории отдела безопасности ГУП РК «Вода Крыма» обеспечить ежеквартальный сбор и обобщение информации.
5.	Начальнику ООД Дорощук Е.Д. обеспечить:
5.1.	Рассылку данного приказа работникам категорий:
- заместитель генерального директора (первый заместитель генерального директора);
- директор по направлению;
- директор филиала;
- начальник структурного подразделения, находящийся в прямом подчинении генерального директора.
5.2.	Размещение данного приказа в системной папке «Организационно-нормативные акты» на сервере предприятия.
6.	Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора по безопасности ГУП РК «Вода Крыма».

	[bookmark: ДолжностьПодписавшег]Генеральный директор    
	[bookmark: Подпи_ВПереписке]В.В. Баженов    

	1[image: ]

Приление №1
к приказу

[bookmark: bookmark3]ПЛАН
по противодействию коррупции в ГУП РК «Вода Крыма»
на 2021-2023 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	                                1. Организационные мероприятия

	1.1
	Организовать взаимодействие ГУП РК «Вода Крыма» с Министерством ЖКХ, исполнительными органами государственной власти РК, органами местного самоуправления муниципальных образований в РК, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными органами, правоохранительными органами по вопросам борьбы с коррупцией.
	В течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Руководители структурных подразделений предприятия,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	1.2
	Подготовка отчетов о результатах работы
по проведению комплекса мероприятий, направленных на противодействие коррупции.
	Ежеквартально в течение 2021-2023.
	Отдел безопасности.

	1.3
	Рассматривать на совещаниях в ГУП РК «Вода Крыма» правоприменительную практику вступивших в законную силу решений судов по противодействию коррупции.
	В случае поступления решений судов - немедленно
	Директор по правовым и кадровым вопросам,
Отдел безопасности,
Отдел внутреннего контроля, Директора филиалов.

	1.4
	При выявлении органами прокуратуры, правоохранительными и контролирующими органами, Комитетом по противодействию коррупции Республики Крым коррупционных правонарушений в ГУП РК «Вода Крыма» и его филиалах разработать комплекс дополнительных мер с внесением изменений в план работы по противодействию коррупции
	По мере необходимости
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	1.5
	Привлекать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению работников ГУП РК «Вода Крыма» и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) для выработки дополнительных мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	В течение 2021-2023 гг.
	Директор по безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	1.6
	Размещать материалы о результатах работы по противодействию коррупции на официальных сайтах ГУП РК «Вода Крыма» и Министерства ЖКХ РК.
	По мере необходимости      не менее одного раза в год.
	Отдел безопасности,

	1.7
	Подготовить анализ эффективности мер, направленных на противодействие коррупции в ГУП РК «Вода Крыма», который рассмотреть на заседаниях Комиссии.
	По мере необходимости, не менее одного раза в год
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	1.8
	Подготовить предложения в Министерство ЖКХ РК для включения в очередной План по противодействию коррупции.
	IV-й квартал 2023 года
	Отдел безопасности.

	                                                     2.  Противодействие коррупции в ГУП РК «Вода Крыма»

	2.1
	Проведение консультационно-методических мероприятий по соблюдению работниками ГУП РК «Вода Крыма» запретов и ограничений, требований к служебному поведению, установленных законодательством в целях противодействия коррупции.
	В течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	2.2
	Организация разъяснительных и иных мероприятий, направленных на недопустимость работниками ГУП РК «Вода Крыма» поведения, которое может восприниматься окружающими как коррупционное проявление.
	В течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	2.3
	Ознакомление работников ГУП РК «Вода Крыма», в т.ч. вновь принимаемых, с законодательством о противодействии коррупции, в том числе о конфликте интересов и т.п.
	Ежеквартально, в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	2.5
	Проводить работу (в соответствии с действующим законодательством) по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются должностные лица ГУП РК «Вода Крыма».
	В течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	2.6
	Применение предусмотренных законодательством мер ответственности в случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, а также мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
	Постоянно
	Отдел безопасности,
Директора филиалов,
Директор по правовым и кадровым вопросам,

	2.7
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований
к служебному поведению работниками ГУП РК «Вода Крыма» и урегулированию конфликта интересов.
	По мере необходимости, в течение 2021-2023 гг.

	Директор по безопасности,
Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3. Организация работы по предупреждению коррупции в ГУП РК «Вода Крыма»

	3.1
	Разработать план работы по противодействию коррупции
в филиалах ГУП РК «Вода Крыма»
	Март, 2021 года
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3.2
	Организовать контроль за выполнением планов работы
по противодействию коррупции в филиалах ГУП РК «Вода Крыма»
	Ежеквартально, в течение 2021-2023гг..
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3.3
	Проведение мероприятий, по оценке и минимизации коррупционных рисков, возникающих при реализации функций в ГУП РК «Вода Крыма» либо их устранение в конкретных управленческих процессах реализации коррупционно-опасных функций.
	В течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3.4
	Проведение выборочных проверок исполнения должностных обязанностей работниками ГУП РК «Вода Крыма» (приказ №19-ОД от 22.01.2019), деятельность которых связана с коррупционными рисками.
	По мере необходимости, начиная со II квартала 2021 года, ежегодно.
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3.5
	Проведение занятий (семинаров, бесед и т.п.) с целью ознакомления лиц, работающих в ГУП РК «Вода Крыма», с положениями законодательства о конфликте интересов, об установлении наказания за коммерческий подкуп, и выработки негативного отношения к дарению подарков, получению и даче взятки, посредничеству во взяточничестве.
	В течение 2021-2023 гг., раз в полугодие.
	Отдел безопасности,
Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	3.6
	Обучение руководителей и работников ГУП РК «Вода Крыма» по вопросам применения законодательства о противодействии коррупции.
	В течение 2021-2023 гг. при наличии финансирования
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	3.7
	Организация предоставления работниками (кандидатами) ГУП РК Вода Крыма», включенными в перечень №1 приказа №391-А от 20.11.20, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
в соответствии с действующим законодательством.
	Январь-апрель ежегодно и по мере поступления в 2021-2023
	Должностные лица согласно приложению №1 к приказу от 20.11.2020, № 391-А,
 Отдел безопасности,
Отдел кадров.

	3.8
	Проведение проверок правильности заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, работниками (кандидатами) ГУП РК «Вода Крыма», включенными в перечень №1 приказа №391-А от 20.11.20г.
	До 30 апреля, при поступлении сведений в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности.

	3.9
	Размещение и своевременное обновление
в местах предоставления услуг и в иных служебных помещениях, где на регулярной основе осуществляется взаимодействие работников ГУП РК «Вода Крыма»  с гражданами и организациями, наглядной агитации антикоррупционной направленности.
	В течение 2021-2023 гг. при наличии финансирования
	Отдел безопасности,
Директор по сбыту,
Директора филиалов.

	                         4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в ГУП РК «Вода Крыма» в соответствии с действующим законодательством РФ
	В течение 2021-2023 гг. при наличии финансирования
	Директор по правовым и кадровым вопросам,
 Отдел безопасности

	4.2
	Проведение анализа коррупционных факторов, выявленных органами прокуратуры, министерством юстиции, независимыми экспертами, в целях их устранения
и минимизации в будущем.
	По мере поступления информации, в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Отдел внутреннего контроля, Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования государственного имущества,
 закупок товаров, работ и услуг в ГУП РК «Вода Крыма»

	5.1
	Информирование органов МВД, Прокуратуры, УФАС РК о выявленных коррупционных нарушениях в сфере ФЗ от 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	При выявлении
	Отдел внутреннего контроля, Директор по правовым и кадровым вопросам,
Контрактная служба,
Отдел безопасности.

	                                                                      6. Антикоррупционный мониторинг в ГУП РК «Вода Крыма»

	6.1
	Представление в Министерство ЖКХ сведений мониторингов хода реализации мероприятий по противодействию коррупции.
	По мере необходимости или поступления запроса
	Отдел безопасности,

	6.2
	Анализ деятельности комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению работников ГУП РК «Вода Крыма» и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	                    7. Привлечение граждан и взаимодействие со средствами массовой информации по антикоррупционной деятельности.

	7.1
	Взаимодействие со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции
	По мере необходимости в течение 2021-2023 гг.,
	Начальник Управления организационного обеспечения,
Специалист по связям с общественностью и прессой,
Отдел безопасности,
Отдел внутреннего контроля, Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	7.2.
	Рассмотрение жалоб и заявлений граждан по вопросам коррупции со стороны работников ГУП РК «Вода Крыма»
	По мере поступления в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Отдел внутреннего контроля, Директор по правовым и кадровым вопросам,
Директора филиалов.

	8. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	8.1
	Обновление и размещение на официальных сайтах в сети Интернет информационных материалов, пресс-релизов, сообщений и др., о ходе реализации антикоррупционной политики в ГУП РК «Вода Крыма» в соответствии с установленными требованиями.
	По мере выхода обновлений в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Начальник Управления организационного обеспечения,
Директор по правовым и кадровым вопросам

	8.2
	Размещение агитационных материалов, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения работников ГУП РК «Вода Крыма», а также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции.
	По мере финансирования в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

	8.3
	Подготовить и провести мероприятия, приуроченные к Международному дню борьбы с коррупцией
	До 9 декабря, в течение 2021-2023 гг.
	Отдел безопасности,
Директора филиалов.

ОТДЕЛ БЕЗОПАСНОСТИ ГУП РК «ВОДА КРЫМА»

image1.jpeg
Egﬂf\\m MoAnVMHHUK 3NeKTPOHHOro AOKYMeHTa, noanucanHoro 3,
XPaHUTCH B CUCTEME 3MEKTPOHHOro AOKYMEHToo6opoTa
'Yl PK "Boga Kpbima"

CBEAEHUA O CEPTU®UKATE 31

Bnageneu;: BaxxeHoB Bnagummp Buktoposuy
CepTudukar: 4F84063CD1B88DBF4505CF6673281B8SES8S08ACB1
[dewnctButeneH: ¢ 15.10.2020 no 15.01.2022

image2.png
BOAA
KPbIMA